
BOE núm. 253 Lunes 23 octubre 2006 36999

JUNTA ELECTORAL CENTRAL
 18470 RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2006, de la Presidencia 

de la Junta Electoral Central, por la que se anuncia pro-
puesta de designación de concejal del Ayuntamiento de 
Elgóibar (Guipúzcoa), en aplicación de lo previsto en el 
artículo 182.2 de la Ley Orgánica del Régimen Electoral 
General, de conformidad con lo dispuesto en el número 
dos del apartado segundo de la Instrucción de la Junta 
Electoral Central de 10 de julio de 2003, sobre sustitución 
de cargos representativos locales.

Habiéndose acreditado una vacante en el cargo de concejal del Ayun-
tamiento de Elgóibar (Guipúzcoa), correspondiente a la candidatura del 
partido Ezker Batua-Izquierda Unida, por renuncia de ciudadano desig-
nado de conformidad con lo dispuesto en el artículo 182.2 de la LOREG y 
habiendo sido acreditada en su momento la renuncia de todos y cada uno 
de los candidatos de la correspondiente lista, se ha procedido por la 
citada entidad política a designar para cubrir la referida vacante, en apli-
cación de lo previsto en el artículo 182.2 de la LOREG, a don Ignacio 
Javier Aznal Iruretagoiena.

En su virtud, en cumplimiento del número 2 del apartado segundo de 
la Instrucción de la Junta Electoral Central de 10 de julio de 2003 (B.O.E. 
número 171, de 18 de julio) sobre sustitución de cargos representativos 
locales, se ordena la publicación del presente anuncio en el Boletín Ofi-
cial del Estado a fin de que, en el plazo de dos días desde dicha publica-
ción, puedan los representantes de las candidaturas denunciar irregulari-
dades que impidan el nombramiento de dicha persona propuesta, dentro 
de cuyo plazo podrán examinar el expediente en las dependencias de esta 
Junta Electoral Central.

Palacio del Congreso de los Diputados, 13 de octubre de 2006.–El Pre-
sidente, José María Ruíz-Jarabo Ferrán. 

BANCO DE ESPAÑA
 18471 RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2006, del Banco de 

España, por la que mensualmente se hacen públicos los 
índices de referencia oficiales para los préstamos hipote-
carios a tipo variable destinados a la adquisición de 
vivienda.

Mensualmente se hacen públicos los índices de referencia oficiales para 
los préstamos hipotecarios a tipo variable destinados a la adquisición de 
vivienda 1.

Septiembre 2006: 

Porcentaje

1.  Tipo medio de los préstamos hipotecarios a más de tres 
años para adquisición de vivienda libre:

a) De Bancos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,377
b) De Cajas de Ahorro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,515
c) Del conjunto de entidades de crédito  . . . . . . . . . . 4,451

2. Tipo activo de referencia de las Cajas de Ahorro  . . . . . 5,250
3.  Rendimiento interno en el mercado secundario de la 

Deuda Pública entre dos y seis años . . . . . . . . . . . . . . . . 3,630
4. Tipo interbancario a 1 año (Mibor) 2 . . . . . . . . . . . . . . . . 3,709
5. Referencia interbancaria a 1 año (Euribor)  . . . . . . . . . . 3,715

 1 La definición y forma de cálculo de estos índices se recoge en las Circulares del 
Banco de España 5/1994, de 22 de julio («BOE» del 3 de agosto), 7/1999, de 29 de junio 
(«BOE» del 9 de julio) y 1/2000, de 28 de enero («BOE» del 10 de febrero).

2 Este tipo ha dejado de tener la consideración de tipo de referencia oficial del mer-
cado hipotecario para las operaciones formalizadas después de la entrada en vigor de la 
Orden ministerial de 1 de diciembre de 1999 («BOE» del 4 de diciembre).

Madrid, 17 de octubre de 2006.–El Director general, José María Roldán 
Alegre. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 18472 RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2006, de la Secreta-
ría de Industria del Departamento de Trabajo e Industria, 
de homologación del Embalaje Combinado, código 1G, 
marca Joaquín Alberto, modelo ‘BHR-36’, para el trans-
porte de mercancías peligrosas por vía marítima y vía 
aérea.

Recibida en la Secretaría de Industria, del Departamento de Trabajo e 
Industria, de la Generalitat de Catalunya, la solicitud presentada por Joa-
quín Alberto, S. A., con domicilio social en Rda. St. María, 75, municipio 
de Barberà del Vallès, provincia de Barcelona, para la homologación e 
inscripción en el registro del siguiente producto fabricado por Joaquín 
Alberto, S.A., en su instalación industrial ubicada en Barberà del Vallès: 
Embalaje combinado, código 1G, marca Joaquin Alberto, modelo ‘BHR-
36’, para el transporte de mercancías peligrosas por vía marítima y vía 
aérea.

Resultando que el interesado ha presentado la documentación exigida 
por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologación e 
inscripción en el registro se solicita, y que la Entidad de Inspección y 
Control ECA, mediante informe con clave 08/08/15/0/003576, ha hecho 
constar que el tipo presentado cumple todas las especificaciones actual-
mente establecidas por la Orden Ministerial de 17/3/1986 (BOE 31/3/86), 
modificada por la de 28/2/1989, sobre homologaciones de envases y emba-
lajes destinados al transporte de mercancías peligrosas, el código Marí-
timo Internacional de Mercancías Peligrosas (IMDG) (BOE 21-12-2005), 
las Instrucciones Técnicas para el Transporte sin Riesgos de Mercancías 
Peligrosas por Vía Aérea (OACI) (BOE 22-03-2006), he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto con la contraseña de inscrip-
ción 02-B-819 y definir, por último, como características técnicas para 
cada marca y modelo registrado las que se indican a continuación:

Marca y modelo: Joaquin Alberto, modelo ‘BHR-36’.
Características y productos autorizados a transportar:

Las indicadas en el anexo.

Esta homologación se hace únicamente en relación con la Orden 
Ministerial de 17/3/86 (BOE 31/3/86), modificada por la de 28/2/89, sobre 
homologaciones de envases y embalajes destinados al transporte de mer-
cancías peligrosas, por tanto con independencia de la misma, se habrá de 
cumplir cualquier otro Reglamento o Disposición que le sea aplicable, 
debiéndose presentar la conformidad de la producción con el tipo homo-
logado antes de 01/09/2008 (Orden Ministerial de 28/2/89).

Esta resolución de homologación solamente puede ser reproducida en 
su totalidad.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer recurso de alzada ante el Consejero de Trabajo e Indus-
tria, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de su notifica-
ción, sin perjuicio de poder interponer cualquier otro recurso que se 
considere oportuno.

Barcelona, 1 de septiembre de 2006.–Por delegación de firma del 
Secretario de Industria (Resolución de 6 de octubre de 2005), el Jefe del 
Servicio de Automóviles y Metrología, Lluís Gasull Poch.

ANEXO ESPECIAL

Fabricante: Joaquín Alberto, S. A.
Dirección establecimiento: Rda. Sta María, 75, 08210.
Población: Barberà del Vallès (Barcelona) Tel. 93 314 10 12.

Tipo de envase: Embalaje combinado.
Modelo: BHR-36.
Nombre de la EIC y número del informe: ECA, Entidad Colaboradora 

de la Administración, S.A.–Informe n.º 08/08/15/0/003576
Contraseña de homologación: ADR/RID/IMDG/OACI: 

ADR/RID 02-B-819-01

IMO/IMDG
IATA/OACI 02-B-819


